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会社概要

3

商号 株式会社ワキタ

本社所在地 大阪市西区江戸堀一丁目3番20号

資本金 13,821,874,820円

発行済株式数 52,021,297株

設立年月日 1949年5月4日（法人改組 1960年3月）

代表者 代表取締役社長 脇田貞二

株式上場 東京証券取引所 プライム市場

証券コード 8125

従業員数 単体 550名、連結 1,257名（2023年2月28日現在）

事業内容

【建機事業】
土木・建設機械、荷役運搬機械等の販売及び賃貸
【商事事業】
映像・音響機器等の販売、介護用品・介護機器の販売及び賃貸
【不動産事業】
不動産（オフィスビル、マンション等）の賃貸、戸建分譲住宅等の販売
及びホテルの経営

＆©WAKITA Co., Ltd.



1960

1984

沿革 ｜ 建機事業の収益力を活かして事業フィールドを拡大ャンスを創造し、事業フィールドの拡大を

`62 `67
2008

4

1979

` 24

5月

創業65周年

2022

東京証券取引所の市場区
分見直しにより、東京証券
取引所プライム市場に上場

4月

3月

介護事業へ新規参入
（商事事業）

不動産事業本部を新設
3月

東京証券取引所
市場第一部銘柄に指定

7月

映像・音響機器の販売・
レンタル事業を開始
（現：商事事業）

3月

大阪証券取引所
市場第二部に上場

10月

建設機械の
製造を開始

5月

建設機械等の
レンタル・販売事業を開始

3月

脇田機械工業㈱
に法人改組

3月

＆©WAKITA Co., Ltd.
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ワキタの三事業

5

建機販売

建機レンタル

建機事業

カラオケ

介護

商事事業 不動産事業

賃貸

販売・ホテル

＆©WAKITA Co., Ltd.



70,479

82,275
74,015 74,989

78,870

6,381
5,889

5,422 5,506 5,765

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

2019年
2月期

2020年
2月期

2021年
2月期

2022年
2月期

2023年
2月期

売上（左軸） 営業利益（右軸）

業績推移 ｜ 売上は700億円以上、営業利益は50億円以上をキープ

6

（百万円） （百万円）

業績推移
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レンタルって何？

02.
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━ レンタル会社（WAKITA）がモノを保有し、
お客さまに、必要なモノを必要な時に、必要な期間、お貸しする

レンタルって何？ ｜ “シェアリング・エコノミー”

8

お客さま

お客さま

お客さま

お客さま

＆©WAKITA Co., Ltd.
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建機はレンタル使用後、国内外でリユース

A社 B社

C社 D社

Z社

レンタル

国内外

＆©WAKITA Co., Ltd.



お客様のメリット

レンタルって何？

10

レンタル料なので、
金額負担が小さい

￥

メンテナンス・保管(場所)は
レンタル会社へおまかせ

季節変動、商品サイクル
(最新機種)に対処できる

＆©WAKITA Co., Ltd.



建設機械のレンタル

11

土木建設
会社

レンタル

• 高価な重機。用途に応じて多種多様
• 公共工事の季節性（秋期、3月に集中）
• 工事現場へ配送

＆©WAKITA Co., Ltd.



カラオケのレンタル

12

代理店
割賦販売 レンタル カラオケルーム

飲食店

• 新商品に変わっても安心の定額サブスク
• 初期投資を抑えて月額払い
• 代理店はカラオケルームや飲食店にレンタル

＆©WAKITA Co., Ltd.



介護機器のレンタル

13

貸与事業者
卸レンタル レンタル

ご利用者
（在宅）

サンネットワークリブ
ワキタケアネット

グループ

• 介護保険法を利用する機器はレンタル
• 当社グループがメンテナンス・保管

＆©WAKITA Co., Ltd.



市場環境
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（見込み）

2022年
（見込み）

2023年
（見通し）

土木（政府） 土木（民間） 建築（政府） 建築（民間）

建機事業 ｜ 国内の建設投資額は近年増加傾向で推移
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（兆円）

出所：国土交通省 『建設投資見通し』

東日本大震災発生

リーマンショック

スカイツリー開業

緊急事態宣言を発令

東京五輪・
パラリンピック開催

建設投資（名目値）の推移

民主党が
コンクリートから人へを
政権公約に

＆©WAKITA Co., Ltd.
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建機事業 ｜ 建設投資需要を背景に国内市場は成長

16

（億円）

出所：経済産業省 『特定サービス産業動態統計調査』

土木・建設機械レンタル売上高推移
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介護事業 ｜ 今後も拡大が見込まれる介護市場
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推定人口、年齢構成と高齢化率

（年）

出所：総務省 『平成28年版情報通信白書』
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介護事業 ｜ 要介護（要支援）認定者の将来推計と介護用レンタル市場
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出所：国立社会保障・人口問題研究所『日本の地域別将来推計人口』、総務省『人口推計』、
厚生労働省 『介護給付費実態調査』

福祉用具レンタル市場
（介護保険ベース、億円）

出所：矢野経済研究所「2020年版 日本マーケットシェア辞典 福祉用具レンタルの展望」
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カラオケ事業 ｜コロナを経て、カラオケ参加人口は回復傾向

19

カラオケ参加人口（万人）

4,700 4,720 4,670 4,660 4,650 4,650 4,640 4,680 4,710 4,740 4,750 4,720 4,700 4,670 4,650

2,620 2,590

3,240

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022（年）

カラオケ参加人口は安定して推移

緊急事態宣言を発令

出所：全国カラオケ事業者協会『カラオケ白書2023』
＆©WAKITA Co., Ltd.



グループ会社とネットワーク

04.
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━ 12のグループ会社とともに、全国100を超える拠点ネットワーク

グループ会社とネットワーク ｜ 建機事業

九州地区
10拠点

西日本地区
29拠点

東日本地区
54拠点

北海道・東北地区
26拠点

2121

千葉リース工業（株）

八洲商会（株）

（株）泉リース

東日興産（株）

信陽機材リース販売（株）

（株）クリーン長野

（株）泰成重機

（株）CSS技術開発

（株）グランドアース九州

（株）ワキタ・ヤマケイ

大喜産業（株）

大裕（株）

3月

3月

9月

3月

11月

11月

4月

11月

9月

9月

2月

3月

2007年

2016年

2017年

2018年

2019年

2021年

2022年

2023年
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グループ会社とネットワーク ｜ 商事事業

22

介護事業
2のグループ会社とともに、全国50を超える拠点ネットワーク

カラオケ事業

XING第一興商

九州地区
7拠点

西日本地区
19拠点

東日本地区
23拠点

北海道・東北地区
8拠点2019年

2023年

サンネットワークリブ（株）

（株）ワキタケアネット

3月

3月

＆©WAKITA Co., Ltd.



中期経営計画

05.

©WAKITA Co., Ltd.＆



2022年2月期 2023年2月期 2024年2月期
（計画）

2025年2月期
（計画）

建機事業 商事事業 不動産事業

2025 中期経営計画の概要

24

2025 中期経営計画
（2023年2月期～2025年2月期）

「第二の創業」を目指して ～ 安定から成長へ

（億円）売上高 営業利益（億円）

2022年2月期 2023年2月期 2024年2月期
（計画）

2025年2月期
（計画）

建機事業 商事事業 不動産事業

2. 建設ICTの強化

3. 介護事業の拡充 4. 人材戦略

749
900 925

788
645755

801. 店舗ネットワークの展開

＆©WAKITA Co., Ltd.



店舗ネットワークの拡充 デジタル活用（ICT・技術提案）

建機事業 ｜ 中核事業としての戦略

25

岩手県一関市 一関営業所 広島県東広島市 東広島営業所

2023年3月

2023年9月

熊本県菊池郡 熊本営業所滋賀県草津市 草津営業所

担い手不足防災インフラの整備 老朽化対策

株式会社ワキタ・ヤマケイをグループ化
(業容拡大 (ネットワークの拡大) )

大喜産業株式会社をグループ化
（ネットワークの拡大）

大裕株式会社をグループ化
（ICT戦略の進化）

9月 2月 3月
2022年 2023年 2023年

＆©WAKITA Co., Ltd.



━ 介護レンタル機器仕入れの効率化
━ 配送、商品管理等のノウハウ共有
━ 拠点の環境整備と拡充━ 2023年3月

株式会社ワキタケアネットをグループ化
（旧株式会社ニチイケアネット）

サンネットワークリブ株式会社との連携により、
国内50を超えるネットワークへ

商事事業 ｜ チャレンジ事業としての戦略

26

介護イノベーション担い手の減少

介護施設の提供・介護用品
レンタル対応エリアの拡大

高齢者人口のピーク

＆©WAKITA Co., Ltd.



ホテル事業堅実保有 ・ バリューアップ ＋

不動産事業 ｜ 安定収益事業としての戦略

27

ブランドホテル事業

＆©WAKITA Co., Ltd.



不動産事業 ｜ 事業展開とポートフォリオ

28

リフレッシュルーム

ラウンジ会議室

堅実保有 ・ バリューアップ

賃貸オフィスビル 賃貸マンション 分譲

ホテル

＆©WAKITA Co., Ltd.
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29

（百万円） （百万円）2023年2月期の決算と3事業の位置づけ

建機事業 商事事業 不動産事業

中核事業 チャレンジ事業 安定収益事業

売上

セグメント利益

＆©WAKITA Co., Ltd.



独自のポートフォリオによるシナジー効果

30

営業所の拡充

建機事業 不動産事業

レンタルのノウハウ

中核事業 安定収益事業

用地取得のノウハウ

福祉用具のレンタル

商事事業

チャレンジ事業
（介護事業）

介護施設の所有

＆©WAKITA Co., Ltd.



中期経営計画の狙い

31

建機事業

商事事業

不動産事業

788億円
2023年2月期

925億円

2025年2月期
(計画）

主力事業の建機事業と並んで、商事事業の収益貢献度を高めて、規模を拡大していく

＆©WAKITA Co., Ltd.



今期の見通しと株主還元
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今期業績の見通し

33

（百万円） （百万円）

今期業績の見通し

＆©WAKITA Co., Ltd.



株主還元 | 株主還元を強化、総還元性向は今期も100％の方針

34
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株主優待

35

株主優待制度を新設

より多くの株主様にホテル事業をご理解いただくことを目的として、
株主優待制度を新設

目的

毎年2月末現在の株主様が対象
利用期間は毎年6月1日から翌年5月31日まで

対象

内容

贈呈時期 毎年1回、当社定時株主総会終了後の5月下旬送付予定

開始時期 2024年2月29日の当社株主名簿に記載または記録されている
1単元（100株）以上を保有の株主様が対象

保有株式数 内容

100株以上 ホテルコルディア利用券 10,000円分

300株以上 ホテルコルディア利用券 30,000円分

＆©WAKITA Co., Ltd.



株価チャート ｜ TOPIXとの比較

36

月末株価の推移
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当社グループの社是

37

会社を取り巻く人々（顧客、仕入先、従業員、金融関係、株主）と
社会が、物心共に豊かであって頂くこと。

社是

幸せ
しあわせ

＆©WAKITA Co., Ltd.



当社グループの目指すべき姿

38

• 業績伸長を通じて企業価値を向上させお客さまと社会にとって
なくてはならない存在を目指します。

• そのための成長戦略に加え、次世代のリーダー育成を柱とした
人材育成を強化してまいります。

社是

幸せ
しあわせ

お客さまと社会の課題解決に応えるソリューション提供カンパニー＜ ＞

＆©WAKITA Co., Ltd.



ワキタが大切にする価値（コーポレート・バリュー）

39

社是

幸せ
しあわせ

お客さま満足の追求社会への貢献

社会人としての規律
法人としての規律

チームワーク

感謝の心

人間力と人間尊重

イノベーション（革新）と
挑戦

＆©WAKITA Co., Ltd.



免責事項

本資料には、将来の見通しに関する記述が含まれています。これらの記述は、当該記述を作成した時点における情報に基づいて作成されたものにすぎません。
さらに、こうした記述は、将来の結果を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものです。実際の結果は環境の変化などにより、将来の見通しと
大きく異なる可能性があることにご留意ください。

上記の実際の結果に影響を与える要因としては、国内外の経済情勢や当社の関連する業界動向等が含まれますが、これらに限られるものではありません。
今後、新しい情報・将来の出来事等があった場合において、当社は、本資料に含まれる将来に関するいかなる情報についても、更新・改訂を行う義務を負う
ものではありません。

また、本資料に含まれる当社以外に関する情報は、公開情報等から引用したものであり、かかる情報の正確性、適切性等について当社は何らの検証も行っ
ておらず、またこれを保証するものではありません。

ＩＲお問合せ先

総務部

06-6449-1901
info-soumu@wakita.co.jp

TEL

E-mail

©WAKITA Co., Ltd.＆
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